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1. Analiza potrzeb  

Analiza potrzeb to proces, który pomaga określić potrzeby edukacyjne poszczególnych osób 
lub grup uczniów i może być bardzo pomocny przy planowaniu działań szkoleniowych, 
materiałów, terminów i miejsc dostosowanych do grupy docelowej. Zanim zaczniesz 
przygotowywać kurs, bardzo ważne jest przeprowadzenie analizy potrzeb z grupą docelową. 
Poprzez analizę potrzeb jesteś w stanie ocenić, czy Twoi uczniowie posiadają wiedzę, 
umiejętności i zdolności, aby spełnić cele szkoleń i dostosować się następnie do potrzeb 
uczniów. Pomyślna analiza potrzeb ujawnia wymierne luki w wydajności. Kiedy poznasz 
braki, możesz zacząć budować mosty – poprzez szkolenie1 

Obecnie duży nacisk kładzie się na samokształcenie i uczenie się przez całe życie. Wiedza i 
umiejętności i jej wykorzystanie jest wartością, która określa wartość szkolenia. Analiza 
potrzeb da nam odpowiedź, czy możemy prowadzić kurs online, w klasie lub w sposób 
hybrydowy. Z powodu COVID-19 większość ośrodków edukacji osób dorosłych zdecydowała 
się na oferowanie zajęć mieszanych. 

Mając na uwadze naszą grupę docelową powinniśmy szukać metod i technik nauczania 
dorosłych. Najlepsza jest technika wykorzystująca kilka metod jednocześnie (tradycyjne 
szkolenia i e-learning). Media, które zostaną wykorzystane na danym kursie, w dużej mierze 
zależą od potrzeb i dostępności ucznia. 

Najlepszym sposobem na rozpoczęcie procesu analizy potrzeb szkoleniowych jest 
przygotowanie szablonu i dostosowanie go do konkretnej sytuacji. Szablon poprowadzi Cię 
przez zebranie wszystkich informacji potrzebnych do stworzenia udanego działania 
edukacyjnego, takich jak cel szkolenia, pożądany wynik i konkretne braki w wydajności, które 
należy usunąć. 

Jednym z najlepszych rozwiązań jest przygotowanie ankiety, w której organizacja szkoleniowa 
zapisze odpowiedzi z grup docelowych. Odpowiadanie na wskazane pytania pomoże trenerowi 
ponownie przeanalizoać istniejący program i ocenić jego skuteczność. Poniżej wypisujemy 7 
pytań, z których korzysta większość organizacji podczas analizy potrzeb: 

1. Dlaczego chcemy opracować program szkoleniowy? 
2. Kim są nasi uczniowie? 
3. Co chcemy, aby uczniowie osiągnęli? 
4. Jakie są braki w wiedzy moich uczniów? 
5. W jaki sposób szkolenie pomoże poprawić umiejętności uczniów? 
6. Ile czasu i pieniędzy możemy zainwestować? 
7. Jakie szkolenie pomoże? 

 
1Karel, C. (2019, 26 listopada). Przewodnik po analizie potrzeb szkoleniowych. Nauka Karton. Pobrano 15 

marca 2022 z https://learningcarton.com/needs-analysis-a-guide-to-understanding-your-training-needs/ 
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Z powyższych 7 pytań może skorzystać twórca treści niestandardowych. 

 

 

Dobry proces badawczy „analizy potrzeb” jest ważny, jeśli chcemy mieć pewność, że nie 
nauczymy niczego, czego uczeń nie będzie faktycznie potrzebował. Programy powinny być 
spersonalizowane, a zdobywanie wiedzy precyzyjne. Szkolenie uczące się może obejmować 
m.in.: warsztaty, konferencje, wideokonferencje, gry, testy, spotkania z trenerami, mentoring, 
szkolenia multimedialne. 

Szkolenie oparte na uczniu – analiza potrzeb 

 

Dlatego zdecydowanie warto przyjrzeć się bliżej; na czym polega ta metoda i jak dostosować 
ofertę szkoleń do potrzeb ucznia. 

Stosunek poszczególnych elementów dobierany jest w zależności od treści kursu, potrzeb 
uczących się oraz preferencji trenera. Metoda ta jest bardzo skuteczna, ponieważ pozwala na 
elastyczny sposób budowania szkolenia, uwzględniający cele, tematykę i specyfikę grupy 
uczestników. Główną zaletą dobrej potrzeby analizy jest możliwość wyboru zdalnych i 
bezpośrednich form aktywizacji uczestników oraz wspólnej pracy on-line/twarzą w twarz 
trenera i słuchaczy. 

Chociaż kryzys gospodarczy związany z pandemią COVID ograniczył możliwość 
prowadzenia kursów na terenach zamkniętych, organizacje prywatne i instytucje edukacyjne 
dla dorosłych wydają coraz więcej pieniędzy na szkolenie personelu, ponieważ technologie 
zmieniają się tak szybko, a pracodawcy widzą potrzebę ciągłego szkolenia personelu. Proces 
edukacji dorosłych ma na celu poszerzanie wiedzy pracownika, motywowanie go do dalszej 
pracy lub reintegrację w miejscu pracy. Dlatego bardzo ważne jest dostosowanie treści 
szkolenia do rzeczywistych potrzeb uczestników oraz zaprojektowanie szkolenia w taki 
sposób, aby było jak najbardziej efektywne. 
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Udział w szkoleniu o tematyce ogólnej z zakresu komunikacji interpersonalnej nie wystarczy 
do uzupełnienia kompetencji uczących się. Dlatego myśląc o stworzeniu szkolenia powinieneś 
zadać sobie pytanie: 

● jakie umiejętności uczestnicy nabywają podczas szkolenia 
● w jakich sytuacjach te umiejętności będą wykorzystywane? 

Wybór optymalnej metody w stosunku do realizacji celu szkoleniowego pozwala na 
zwiększenie efektywności i często obniżenie kosztów szkolenia. Należy podkreślić, że stosując 
dobrą metodykę uczenia się w nauczaniu Dorosłych można dostosować różne formy w 
zależności od potrzeb uczniów, takie jak: 

• Nauka tradycyjna –Kursy są prowadzone w klasie z trenerem i przy użyciu różnych 
narzędzi nauczania online – offline – uczenia się 

• Nauka mieszana- będący połączeniem asynchronicznego e-learningu, polegającego na 
samodzielnym uczeniu się (w dowolnym czasie i tempie kontrolowanym przez 
uczestnika, przez Internet lub intranet), z tradycyjnymi zajęciami w klasie pod okiem 
trenera. 

• E-learning synchroniczny i asynchroniczny- będące połączeniem niezależnego, 
asynchronicznego uczenia się z uczeniem synchronicznym. W praktyce oznacza to, że 
uczestnik samodzielnie prowadzi szkolenia e-learningowe oraz prowadzi szkolenia 
synchroniczne z wykorzystaniem różnych narzędzi komunikacyjnych. 

• E-learning z mentoringiem i tutoringiem oraz social learning- uczestnik samodzielnie 
zdobywa wiedzę i umiejętności, a jego postępy są monitorowane przez trenerów. 
Zapewniony jest zdalny kontakt z trenerem (opiekunem). Uczestnika do ukończenia 
szkolenia motywują mentorzy (poprzez komunikację internetową lub telefonicznie). 
Potrafi również korzystać z narzędzi komunikacji i współpracy – czy to do kontaktu i 
współpracy z innymi uczestnikami, czy do kontaktu z tutorem. 

• Uczenie się sformalizowane i nieformalne- połączenie szkolenia strukturalnego 
(klasycznego lub e-learningowego) z nauką z wykorzystaniem instrukcji, materiałów, 
notatek. W tym przypadku ważne jest, aby firma mogła dostarczyć metody i narzędzia 
do dzielenia się taką nieformalną wiedzą, zdobytą i stworzoną w trakcie wykonywania 
zadań w pracy, która może stać się doskonałym uzupełnieniem klasycznego szkolenia. 

• Połączenie szkolenia „szytego na miarę” ze szkoleniem „z półki”- połączenie treningu 
szytego na miarę z gotowym treningiem. Gotowe szkolenia mogą być znacznie tańsze, 
ale nie należy zapominać, że nie są dostosowane do konkretnych potrzeb organizacji. 
Łącząc tego typu szkolenia ogólne z kursami specjalistycznymi dostosowanymi do 
wymagań Twojej firmy, możesz osiągnąć wartościowe i kompleksowe programy. 

• Połączenie nauki i pracy- dostępność treści szkoleniowych bezpośrednio w 
środowisku pracy sprawia, że nie jest tak łatwo oddzielić naukę od pracy. 
Wykonywanie codziennych zadań stwarza potrzeby szkoleniowe, które można 
zaspokoić bez odchodzenia od biurka. Nauka, czy to poprzez szkolenia e-learningowe, 
czy dostępne materiały, przekłada się bezpośrednio na sposób wykonywania zadań. 

Analizując potrzeby, dokładnie rozważ dostępność stażystów i trenerów 
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Myśląc o grupie docelowej, dla której tworzysz szkolenie, powinieneś pomyśleć o tym, w jaki 
sposób zostanie im przekazana wiedza. Zastanówmy się nad połączeniem różnych rodzajów 
dostępnych narzędzi, pomoże nam to uzyskać przewagę konkurencyjną i pozwoli nam dotrzeć 
z naszą ofertą do szerszego grona słuchaczy. 

Gdzie znaleźć pomysły, jak dostosować ofertę edukacyjną do potrzeb? 

Najlepiej umówić się na spotkanie z menedżerami danej firmy i szczegółowo określić cele 
szkolenia oraz zakres kompetencji, jakie będą mieli uczący się po ukończeniu kursu. 

Ważne jest, aby dostosować i pogodzić możliwości uczniów, dostępność sprzętu oraz 
dostępność czasową zarówno osób szkolonych, jak i trenerów. Wykorzystując narzędzia 
blended learning możemy dostosować cenę kursu do możliwości finansowych firmy. 

Inną możliwością jest wykorzystanie adaptacyjnego uczenia się, które zapewnia 
spersonalizowaną naukę, wydajną, skuteczną i spersonalizowaną ścieżkę uczenia się, aby 
zaangażować każdego ucznia. 
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